



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL 2021 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RS 1,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.925.378.378,00	1.925.378.378,00	397.013.972,34	20,62	709.434.624,98	36,85	1.215.943.753,02
RECEITAS CORRENTES	1.742.717.323,00	1.742.717.323,00	396.097.719,23	22,73	705.681.432,17	40,49	1.037.035.890,83
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	696.781.111,00	696.781.111,00	181.821.940,49	26,09	291.206.401,57	41,79	405.574.709,43
Impostos	642.787.833,00	642.787.833,00	155.451.591,60	24,18	259.610.617,54	40,39	383.177.215,46
Taxas	53.993.278,00	53.993.278,00	26.370.348,89	48,84	31.595.784,03	58,52	22.397.493,97
CONTRIBUIÇÕES	62.934.947,00	62.934.947,00	10.631.949,61	16,89	21.235.127,55	33,74	41.699.819,45
Contribuições Sociais	42.840.400,00	42.840.400,00	6.868.550,68	16,03	13.782.667,25	32,17	29.057.732,75
Contribuição Custeio Serviço Iluminação Pública	20.094.547,00	20.094.547,00	3.763.398,93	18,73	7.452.460,30	37,09	12.642.086,70
RECEITA PATRIMONIAL	64.341.532,00	64.341.532,00	18.619.437,19	28,94	21.896.683,44	34,04	42.442.848,56
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	4.283.770,00	4.283.770,00	898.507,46	20,97	2.219.740,38	51,82	2.064.029,62
Valores Mobiliários	58.715.662,00	58.715.662,00	17.720.929,73	30,18	19.678.943,06	33,52	39.036.718,94
Exploração de Recursos Naturais	1.342.000,00	1.342.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.342.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.046.887,00	2.046.887,00	376.160,33	18,38	718.184,28	35,09	1.328.702,72
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.471.132,00	1.471.132,00	223.815,69	15,21	445.297,56	30,27	1.025.834,44
Outros Serviços	575.755,00	575.755,00	152.344,64	26,46	272.886,72	47,40	302.868,28
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	896.455.878,00	896.455.878,00	181.388.491,97	20,23	364.821.110,50	40,70	531.634.767,50
Transferências da União e de suas Entidades	299.258.973,00	299.258.973,00	51.228.014,69	17,12	119.572.584,68	39,96	179.686.388,32
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	413.624.384,00	413.624.384,00	88.293.773,55	21,35	169.373.471,04	40,95	244.250.912,96
Transferências de Instituições Privadas	186.213,00	186.213,00	0,00	0,00	0,00	0,00	186.213,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	183.385.405,00	183.385.405,00	41.811.653,73	22,80	75.819.904,78	41,34	107.565.500,22
Transferências de Pessoas Físicas	903,00	903,00	55.050,00	6.096,35	55.150,00	6.107,42	-54.247,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.156.968,00	20.156.968,00	3.259.739,64	16,17	5.801.924,83	28,78	14.355.043,17
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	8.761.843,00	8.761.843,00	1.021.368,95	11,66	1.777.240,00	20,28	6.984.603,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	6.347.092,00	6.347.092,00	1.652.071,01	26,03	3.436.753,46	54,15	2.910.338,54
Demais Receitas Correntes	5.048.033,00	5.048.033,00	586.299,68	11,61	587.931,37	11,65	4.460.101,63
RECEITAS DE CAPITAL	182.661.055,00	182.661.055,00	916.253,11	0,50	3.753.192,81	2,05	178.907.862,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	172.020.570,00	172.020.570,00	326.563,80	0,19	2.812.876,32	1,64	169.207.693,68
Operações de Crédito - Mercado Interno	25.711.216,00	25.711.216,00	326.563,80	1,27	2.812.876,32	10,94	22.898.339,68
Operações de Crédito - Mercado Externo	146.309.354,00	146.309.354,00	0,00	0,00	0,00	0,00	146.309.354,00
ALIENAÇÃO DE BENS	142,00	142,00	225.891,98	159,078,86	552.351,98	388,980,27	-552.209,98
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	148.713,10	0,00	-148.713,10
Alienação de Bens Imóveis	142,00	142,00	225.891,98	159,078,86	403.638,88	284,252,73	-403.496,88
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	5.019,00	5.019,00	26.297,33	523,96	50.464,51	1.005,47	-45.445,51
Amortização de Empréstimos Contratuais	5.019,00	5.019,00	26.297,33	523,96	50.464,51	1.005,47	-45.445,51
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.630.324,00	10.630.324,00	337.500,00	3,17	337.500,00	3,17	10.292.824,00
Transferências da União e de suas Entidades	10.570.324,00	10.570.324,00	337.500,00	3,19	337.500,00	3,19	10.232.824,00
Transferências dos Estados e do DF e Entidades	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Demais Receitas de Capital	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	77.504.450,00	77.504.450,00	12.646.133,27	16,32	25.264.974,25	32,60	52.239.475,75
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.002.882.828,00	2.002.882.828,00	409.660.105,61	20,45	734.699.599,23	36,68	1.268.183.228,77
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	2.002.882.828,00	2.002.882.828,00	409.660.105,61	20,45	734.699.599,23	36,68	1.268.183.228,77
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	2.002.882.828,00	2.002.882.828,00	409.660.105,61	20,45	734.699.599,23	36,68	1.268.183.228,77
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	22.260.146,41	-	-	22.260.146,41	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	22.260.146,41	-	-	22.260.146,41	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.891.839.811,00	1.900.832.022,98	204.191.329,27	784.410.169,56	1.116.421.853,42	251.888.921,65	428.913.913,09	1.471.918.109,89	421.828.792,42	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.616.469.927,00	1.589.393.137,05	191.264.924,54	693.191.711,01	896.201.426,04	238.910.644,83	402.231.897,36	1.187.161.239,69	396.053.914,91	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.075.602.157,00	1.037.391.200,00	136.516.508,76	308.660.305,29	728.730.894,71	133.613.554,67	270.985.552,28	766.405.647,72	270.831.585,16	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	23.482.192,00	23.431.889,00	0,00	23.388.000,00	46.889,00	1.867.223,66	6.058.097,79	17.373.791,21	5.537.645,04	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	517.385.578,00	528.570.048,05	54.748.415,78	361.146.405,72	167.423.642,33	103.429.866,50	125.188.247,29	403.381.800,76	119.684.684,71	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	257.941.884,00	294.010.885,93	12.926.404,73	91.218.458,55	202.792.427,38	12.978.276,82	26.682.015,73	267.328.870,20	25.774.877,51	0,00
INVESTIMENTOS	213.870.788,00	249.939.789,93	12.926.404,73	47.148.458,55	202.791.331,38	5.094.885,43	6.719.272,03	243.220.517,90	6.707.711,21	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	44.071.096,00	44.071.096,00	0,00	44.070.000,00	1.096,00	7.883.391,39	19.962.743,70	24.108.352,30	19.067.166,30	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	17.428.000,00	17.428.000,00	-	-	17.428.000,00	-	-	17,428,000,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	77.504.450,00	92.565.224,00	15.100.591,44	92.140.299,48	424.924,52	12.650.575,61	25.270.521,31	67.294.702,69	25.268.281,43	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.969.344.261,00	1.993.397.246,98	219.291.920,71	876.550.469,04	1.116.846.777,94	264.539.497,26	454.184.434,40	1.539.212.812,58	447.097.073,85	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	1.969.344.261,00	1.993.397.246,98	219.291.920,71	876.550.469,04	1.116.846.777,94	264.539.497,26	454.184.434,40	1.539.212.812,58	447.097.073,85	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	280.515.164,83	-	287.602.525,38	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.969.344.261,00	1.993.397.246,98	219.291.920,71	876.550.469,04	424.924,52	264.539.497,26	734.699.599,23	734.699.599,23	25.268.281,43	0,00
RESERVA DO RPPS	33.538.567,00	33.538.567,00	-	-	33.538.567,00	-	-	33.538.567,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	77.504.450,00	77.504.450,00	12.646.133,27	16,32	25.264.974,25	32,60	52.239.475,75
RECEITAS CORRENTES	77.504.450,00	77.504.450,00	12.646.133,27	16,32	25.264.974,25	32,60	52.239.475,75
CONTRIBUIÇÕES	77.501.150,00	77.501.150,00	12.646.133,27	16,32	25.264.974,25	32,60	52.239.175,75
Contribuições Sociais	77.501.150,00	77.501.150,00	12.646.133,27	16,32	25.264.974,25	32,60	52.239.175,75
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.300,00	3.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.300,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00